
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto  Accordo contrattuale tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione Marino per 
l’Autismo per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per l’erogazione di 
prestazioni sanitarie socio-riabilitative extraospedaliere a carattere residenziale, erogate 
nel “Centro Polifunzionale per l’Autismo” con sede legale in Melito di Porto Salvo 
(RC) a favore di due assistiti residenti nella Zona Distretto Pratese.  

 

 

 

 

 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO E 
PISTOIA 

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA  

Responsabile del 
procedimento 

MAGGINI CRISTINA  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

185.514,9 Assist.Psich.Resid. da PRIV - XRT 3B020810 2023 

185.514,9 Assist.Psich.Resid. da PRIV - XRT 3B020810 2024 

185.514,9 Assist.Psich.Resid. da PRIV - XRT 3B020810 2025 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 13 Schema di Accordo contrattuale tra l?Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione 
Marino per l’Autismo per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per 
l?erogazione di prestazioni sanitarie socio-riabilitative extraospedaliere a carattere 
residenziale, erogate nel ?Centro Polifunzionale per l’Autismo  con sede legale in 
Melito di Porto Salvo (RC) a favore di due assistiti residenti nella Zona Distretto 
Pratese. 

B 11 Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del regolamento 
UE 2016/679 

 
 

  



                                                                                                                         
 
 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 
 
 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche, con particolare riferimento all’articolo 8 
ter 
“Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio sanitarie”, 
all’articolo 8-quater “Accreditamento Istituzionale” e all’articolo 8-quinquies “Accordi Contrattuali”; 

- la Legge 18 agosto 2015 n. 134 recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle 
persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”; 

- la Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e successive “Disciplina del Servizio Sanitario 
Regionale”, ed in 
particolare l’art. 19, con il quale si stabilisce che il Piano Sanitario e Sociale Regionale individua gli 
obiettivi di salute da assumere per la programmazione locale, definendo i criteri per l’attuazione di 
intese ed accordi tra Azienda per la contrattazione con i soggetti privati accreditati; 

- la Legge Regione Toscana n. 51 del 05/08/2009 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle 
strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 79/R del 17/11/2016 “Regolamento di 
attuazione della L.R. 5 agosto 2009 n. 51 (Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture 
sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento in materia di 
autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie)”; 

- Regolamento delle Regione Toscana 16 settembre 2020, n. 90/R “Autorizzazione e accreditamento 
delle strutture sanitarie. Modifiche al regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 
51, approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016, n. 79. Revoca 
DPGR n. 85/R dell'11 agosto 2020; 

- la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1003 del 27/07/2020 recante ad oggetto “Linee di 
indirizzo per la diagnosi precoce e la presa in carico dei disturbi dello spettro autistico nel corso della 
vita. Revoca della DGR 1066/2008”;  

 
Visto il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, 
comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, in particolare l’art. 33 “Assistenza sociosanitaria 
semiresidenziale          e residenziale alle persone con disturbi mentali” e l’art. 60 “Persone con disturbi 
dello spettro autistico”;  
  
Visto il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio 
Regionale 9 ottobre 2019, n.73, in particolare il Focus 3 “Dedicato alla salute mentale”; 
 
Richiamati: 

- Il Decreto del Commissario ad Acta della Regione Calabria n. 256 del 07/12/2018 recante 
“Recepimento dell'Intesa, ai sensi dell'articolò 4, comma 1, della legge 18 agosto 2015, n. 134, tra il 
Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali sul documentò 



                                                                                                                         
 
 

recante “Aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e 
dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nei Disturbi dello Spettro Autistico" (Provvedimento 
Conferenza Unificata Rep. atti n. 53/CU del 10 maggio 2018) e approvazione del relativo piano 
operativo regionale. 

- la Legge Regione Calabria n. 24 del 18/07/2008 recante “Norme in materia di autorizzazione, 
accreditamento, accordi contrattuali e controlli delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e 
private”; 

- il Regolamento regionale attuativo della Legge Regione Calabria n. 24/2008 approvato con Decreto 
del Commissario ad Acta n. 81/2016; 

- il Decreto del Commissario ad Acta (Regione Calabria) n. 233 del 29/11/2018 recante ad oggetto 
“Integrazione e modifica al D.C.A. n. 81 del 22/07/2016 – Definizione nuovi requisiti delle strutture 
residenziali e semiresidenziali per persone affette da disturbi dello spettro autistico e relative tariffe”; 

 
Preso atto della Scheda di Fabbisogno elaborata dal Direttore UF Salute Mentale Adulti della Zona 
Distretto Pratese, sottoscritta dal Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze e dal Direttore 
della Zona distretto Pratese, ed approvata dalla Direzione Sanitaria in data 04/05/2023, conservata agli atti 
d’ufficio; 
 
Tenuto conto che: 

- nella suddetta scheda di fabbisogno viene espressa la necessità di stipulare specifico accordo 
contrattuale con la Fondazione Marino per l’Autismo di Melito Porto Salvo (RC) per n. 2 posti letto 
riservati ad assistiti residenti nella Zona Distretto Pratese;  

- in detta scheda di fabbisogno viene altresì espressa la necessità di dare continuità assistenziale 
all’attuale servizio di residenzialità erogato a favore dei suddetti due assistiti, in carico alla UF Salute 
Mentale Adulti di Prato, inseriti attualmente in forma privata nel Centro Polifunzionale per l’Autismo 
gestito dalla Fondazione Marino per l’Autismo; 

- la Fondazione Marino gestisce un Centro Polifunzionale ad alta integrazione sanitaria specializzato 
nell’assistenza e cura di persone affette da disturbo dello spettro autistico e che la stessa Fondazione 
ospita in forma privata da luglio 2019 presso la propria struttura residenziale, autorizzata e accreditata 
dalla Regione Calabria due assistiti affetti da disturbo dello spettro autistico residenti nel comune di 
Prato; 
 

Preso Atto che i progetti terapeutico riabilitativi attuati sin dal 2019 a favore dei due assistiti, due fratelli 
affetti da disturbo dello spettro autistico, dalla Fondazione hanno prodotto discreti miglioramenti nel 
comportamento, nella gestione della quotidianità e nell’inserimento sociale, la UF Salute Mentale Adulti di 
Prato in collaborazione con il Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze ha ritenuto 
opportuno dare seguito alle due progettualità individualizzate richiedendo il convenzionamento per i due 
posti letto aggiuntivi in cui erano stati inseriti in forma privata i due fratelli;  
 
Dato atto che la “Fondazione Marino per l’Autismo” di Melito Porto Salvo è una struttura autorizzata e 
accreditata dalla Regione Calabria per n. 10 posti letto (Deliberazione ASP n. 620 del 29.10.2009) e che la 
stessa ha ottenuto, giusta Deliberazione della Commissione Straordinaria dell’Azienda sanitaria provinciale 
Reggio Calabria n. 934 del 23/11/2020 e giusto Decreto dirigenziale Regione Calabria n. 1892 del 
24/02/2022, l’autorizzazione a ulteriori 2 posti letto in regime residenziale per persone affette da disturbi 
dello spettro autistico in aggiunta a n. 10 posti letto già autorizzati e accreditati; 
 
Preso atto altresì che la Fondazione Marino per l’Autismo ha ottenuto l’accreditamento istituzionale dei 
due posti letto aggiuntivi dalla Regione Calabria in data 9 gennaio 2023 con Decreto del Commissario ad 
Acta n. 12; 
 



                                                                                                                         
 
 

Considerato che le due progettualità in essere hanno garantito un adeguato supporto extra-ospedaliero ai 
due assistiti affetti da disturbo dello spettro autistico, come da relazione prodotta dal Direttore UF Salute 
Mentale Adulti di Prato, conservata agli atti della struttura proponente, in ordine all’opportunità di 
confermare il percorso riabilitativo presso il Centro Polifunzionale della Fondazione Marino per l’Autismo; 
 
Visto lo schema di accordo contrattuale allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 
 
 Tenuto conto che:  
- lo schema di convenzione (Allegato A), oggetto del presente provvedimento, per concorde volontà 

delle parti, produce effetti con decorrenza dal 10/01/2023 fino al 31/12/2025 indipendentemente 
dalla data effettiva di sottoscrizione, per un periodo complessivo di 36 mesi; 

- alla scadenza dei 36 mesi, dopo verifica dell’attività svolta da parte della UF Salute Mentale Adulti di 
Prato ed a seguito di accordo espresso tra le parti, è possibile procedere al rinnovo per un ulteriore 
triennio; 

- ogni variazione contrattuale deve essere concordata fra le parti e recepita con atto scritto, fatte salve 
eventuali disposizioni normative emanate a livello nazionale e regionale in materia; 

 
Dato atto che la retta giornaliera è di € 254,13 (escluso iva se dovuta) a persona per giornata di presenza, 
in continuità alle condizioni economiche applicate a far data dall’estate 2019;   
 
Dato atto che il costo annuo contrattuale massimo derivante dall’adozione del presente provvedimento è 
come di 
seguito specificato: 
 

 Anno 2023:  
Conto Economico 3B020810 – Assist. Psich. Resid. da Priv RT - XRT: € 185.514,90 

 Anno 2024:  
Conto Economico 3B020810 - Assist. Psich. Resid. da Priv RT - XRT: € 185.514,90 

 Anno 2025:  
Conto Economico 3B020810 - Assist. Psich. Resid. da Priv RT - XRT: € 185.514,90 

 
e trova copertura economica nei rispettivi bilanci previsionali e d’esercizio; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 179 del 30/01/2019 aventi ad oggetto “Sistema 
Aziendale Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e ratifica degli schemi 
degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’allegato D denominato “Atto di nomina a 
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”; 
 
Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione DG n. 179/2019, quanto segue: 

- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali che stipulano convenzioni o contratti 
con soggetti esterni all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a 
responsabile del trattamento dati sulla base dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale”; 

- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte 
integrante e sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad 
opera dello stesso soggetto che ha facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica 
delega del Direttore Generale”; 

 



                                                                                                                         
 
 

Rilevata la necessità di delegare la dott.ssa Cristina Maggini, in qualità di Direttore della SOS 
Dipartimentale Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui alla delibera DG n. 
1031 del 13/09/2022, alla stipula, per conto della Azienda USL Toscana centro, del suddetto accordo 
contrattuale con Fondazione Marino per l’Autismo (Allegato A), conferendole con il presente atto il 
relativo mandato; 
 
Ritenuto opportuno delegare la dott.ssa Cristina Maggini, in qualità di direttore della SOS Dipartimentale 
Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui alla delibera DG n. 1031 del 
13/09/2022, alla stipula dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati di cui all’Allegato B del 
presente provvedimento, conferendole il relativo mandato; 

 
Tenuto conto che sono stati individuati, per conto dell’Azienda USL Toscana centro, quali responsabili 
del presente accordo contrattuale: 

- il Responsabile Amministrativo nella figura del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi 
per Territorio e Sociale Prato e Pistoia o suo delegato; 

- il Referente aziendale del servizio per gli aspetti professionali nella figura del Direttore UF Salute 
Mentale Adulti di Prato o suo delegato; 

- il Referente del servizio per il Centro Polifunzionale nella figura del Legale Rappresentante della 
Fondazione Marino per l’Autismo o suo delegato; 
 

Ritenuto opportuno di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di poter procedere con urgenza 
alla sua attuazione ed alla regolarizzazione contabile  del servizio residenziale a scopo terapeutico 
riabilitativo erogato a favore dei due assistiti della ZD Pratese a far data dal 10/01/2023; 
 
Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia, nel 
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile 
del procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita 
Bonciani; 
 
Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e 
Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

 
DELIBERA 

 
 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. di approvare lo schema di accordo contrattuale tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione 

Marino per l’Autismo per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per l’erogazione di 
prestazioni sanitarie socio-riabilitative extraospedaliere a carattere residenziale, erogate nel “Centro 
Polifunzionale per l’Autismo” con sede legale in Melito di Porto Salvo (RC) a favore di due assistiti 
residenti nella Zona Distretto Pratese (Allegato A), quale sua parte integrante e sostanziale; 



                                                                                                                         
 
 

 
2. di dare atto che la retta giornaliera è stata determinata in € 254,13 (escluso IVA se dovuta);  

 
3. di dare atto il costo annuo contrattuale massimo derivante dall’adozione del presente provvedimento è 

come di seguito specificato: 
 
 Anno 2023:  

Conto Economico 3B020810 – Assist. Psich. Resid. da Priv RT - XRT: € 185.514,90 
 Anno 2024:  

Conto Economico 3B020810 - Assist. Psich. Resid. da Priv RT - XRT: € 185.514,90 
 Anno 2025:  

Conto Economico 3B020810 - Assist. Psich. Resid. da Priv RT - XRT: € 185.514,90 
 

e trova copertura economica nei rispettivi bilanci previsionali e d’esercizio; 
 

4. di individuare quali responsabili per l’Azienda dell’accordo contrattuale: 
- il Responsabile Amministrativo nella figura del Direttore SOS Dipartimentale Servizi 

Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia o suo delegato; 
- il Referente aziendale del servizio per gli aspetti professionali nella figura del Direttore UF Salute 

Mentale Adulti di Prato o suo delegato; 
- il Referente del servizio per il Centro Polifunzionale nella figura del Legale Rappresentante della 

Fondazione Marino per l’Autismo o suo delegato; 
 

5. di delegare la dott.ssa Cristina Maggini, in qualità di Direttore SOSD Servizi Amministrativi per 
Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui alla delibera DG n. 1031 del 13/09/2022 alla stipula, per 
conto della Azienda USL Toscana centro, del suddetto accordo contrattuale con Fondazione Marino 
per l’Autismo (Allegato A), conferendole con il presente atto il relativo mandato; 
 

6. di approvare, quale parte integrante e sostanziale dell’accordo contrattuale, l’Allegato B alla presente 
deliberazione, ossia l’Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 
2016/679 da parte dell’Azienda a favore della Fondazione Marino per l’Autismo; 
 

7. di delegare il Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui alla 
delibera DG n. 1031 del 13/09/2022, alla stipula dell’atto di nomina a responsabile del trattamento 
dati di cui all’Allegato B del presente provvedimento, conferendole, con il presente atto, il relativo 
mandato; 
 

8. di trasmettere la presente deliberazione, a cura del Responsabile del procedimento, a: 

- Direttore della Zona Distretto Area Pratese; 

- Direttore della UF Salute Mentale Adulti di Prato; 
 

9. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in 
narrativa aisensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

 
 

 
11. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 

 
                                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                     (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                          


